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درحالی که مسوولان کشورمان به طور مستمر اعلام 

می کنند که هند و روسیه به دنبال استفاده از کریدور 

شمال- جنوب و مسیر ایران برای مبادله کالاهایشان 

 هستند اما خبرها حاکی از آن است که روسیه )یکی 

از مهم ترین شرکای تجاری ایران( و به عنوان موافق ایران 

در منطقه و هند به عنوان یکی از اعضای توافقننامه 

چابهار ، مسیر جدیدی به غیراز ایران برای حمل بار 

راه اندازی کرده اند که این مسیر کوتاه تر و ارزان تر است.

هند و روسیه راه ترانزیتی خود را از ایران کج کردند

وزیر بنادر، کشتیرانی و آبراه های هند از تصمیم دهلی نو 

و مسکو برای ایجاد یک مسیر دریایی بین بندر چنای 

)بندری بزرگ در سواحل شرقی هند( و بندر ولادی وستک 

)واقع در خاور دور روسیه( برای توسعه تجارت، تسهیل 

و تسریع جابجایی کالاها بین دو کشور خبر داده  است.   

این خبر را چند روز پیش یک رسانه هندی  منتشر 

کرده  که طبق اعلام »شری سارباناندا سونووال« وزیر 

آبراهه های هند؛ این دو کشور   بنادر، کشتیرانی و 

به دنبال عملیاتی کردن  مسیر دریایی چنای - ولادی 

وستوک هستند و این مسیر می تواند مدت حمل کالاها 

)ترانزیت تایم( را به ۱۲ روز کاهش  دهد )که کمتر از نصف 

مدت حمل کالا از مسیر محبوب کنونی بین بمبیی و 

سنت پترزبورگ است(. درعین حال، انتظار می رود که 

هزینه های حمل ونقل کالا بین هند و روسیه از طریق این 

مسیر جدید چنای - ولادی وستک به میزان قابل توجه 

۳۰ درصد کاهش یابد.مسیر چنای - ولادی وستوک - 

چنای از دریای ژاپن، دریای چین جنوبی و تنگه مالاکا 

می گذرد. این مسیر همچنین به هند امکان دسترسی 

به خاوردور ازجمله کشورهایی مانند مغولستان و حضور 

در منطقه جنوب شرق آسیا را خواهد داد.

درحالی که مسوولان کشورمان به طور مستمر اعلام 

می کنند که هند و روسیه به دنبال استفاده از کریدور 

شمال- جنوب و مسیر ایران برای مبادله کالاهایشان 

هستند اما خبرها حاکی از آن است که روسیه )یکی از 

 مهم ترین شرکای تجاری ایران( و به عنوان موافق ایران 

در منطقه و هند به عنوان یکی از اعضای توافق نامه 

چابهار به دنبال مسیرهایی هستند که  از ایران عبور 

نمی کنند و باصرفه تر و اقتصادی تر باشند.

اساسا یکی از دلایل مهم سرمایه گذاری کلان ایران در 

بندر شهید بهشتی چابهار و صدور اجازه برای فعالیت 

اپراتور هندی در آن، توافق با هندوستان برای افزایش 

سهم ایران در فعالیت های ترانزیتی منطقه بوده  اما 

نه تنها اپراتور هندی ارزش افزوده ای برای ترافیک کشتی 

و کالا در بندر شهید بهشتی ایجاد نکرده بلکه کالاهای 

هندی هم به مقصد روسیه و هم به مقصد افغانستان راه 

خود را از ایران کج کرده اند. 

حسین شهدادی، معاون امور بندری و اقتصادی اداره 

کل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان درباره 

توافقات هند و روسیه برای ایجاد مسیرهایی برای حمل 

بار بین دو کشور بدون عبور از ایران و توافق برای مسیری 

به غیراز بندر چابهار و کریدور شمال - جنوب، اظهار 

داشت: هرچند دولت ها ازلحاظ سیاسی برای توسعه 

 همکاری ها در تلاش هستند اما در واقعیت، بخش خصوصی 

به دنبال مسیرهایی هستند که کوتاه تر باشد و زمان 

سیر محصولات و هزینه های مرتبط با آن را کاهش دهد.  

وی ادامه داد: به هرحال هر چه دولت ها تلاش کنند  

شاید بتوانند در موضوعات سیاسی و مباحث همگرایی 

مباحث اداری را تهسیل دهند اما درنهایت این بخش های 

خصوصی هستند که بر اساس مزیت های رقابتی و قیمت 

تمام شده، درباره مسیر ترانزیت محمولاتشان تصمیم 

می گیرند. بخش خصوصی دو کشور هند و روسیه هم 

بر اساس مدت زمان سیر و قیمت نهایی حمل کالا 

بین بنادر درباره تعیین مسیر حمل و جابه جایی کالا 

تصمیم می گیرند. 

وقتی کریدور شمال - جنوب از دستورکار خارج می شود

هند و روسیه ،ترانزیت ایران را دور زدند
فرصتی جدید برای تاجران ایرانی

در شرایطی که رئیس جمهور به آفریقا و برای رفتن 

به سه کشور کنیا، اوگاندا و زیمبابوه سفر کرده 

است، پتانسیل بالایی در این قاره پیش روی ایران 

و تاجران ایرانی است؛ چرا که آمارها بیانگر حجم 

بالای تجارت در این قاره پر جمعیت بوده و مبادلات 

تجاری ایران نیز رشد ۱۰۰ درصدی داشته است.

بر اساس آمارهای رسمی منتشر شده حجم تبادلات 

تجاری آفریقا در سال گذشته حدود ۱۲۰۰ میلیارد 

دلار بوده است و با وجود تلاش های صورت گرفته 

در دولت سیزدهم سهم ایران حدود نیم هزارم این 

عدد است که هیچ تناسبی با جایگاه ایران ندارد.

از سوی دیگر با وجود اینکه آفریقا جزو قاره های 

پرجمعیت بوده و در آینده بیش از ۴۰ درصد جمعیت 

جوان و زیر ۱۸ سال دنیا را خواهد داشت، پتانسیل های 

بسیاری برای سرمایه گذاری و توسعه تجارت با این 

قاره وجود دارد. به عنوان مثال کشورهای آفریقایی 

به لحاظ صنعتی بسیار ضعیف هستند؛ بنابراین 

عمدتا تولیدات خود را چه در حوزه کشاورزی و چه 

منابع معدنی به صورت خام صادر می کنند. راه 

اندازی خط تولید ایرانی علاوه بر کمک به فعالان 

اقتصادی ایرانی می تواند با ایجاد اشتغال برای 

جمعیت جوان کنیایی به بهبود وجهه ایران در 

کنیا کمک کند.

در این میان در هر سه کشوری که رئیس جمهور به 

آن ها سفر خواهد کرد پتانسیل های بسیاری وجود 

دارد که می توان به ظرفیت های تجاری )صادرات و 

واردات( در حوزه انرژی، صنعتی، معدنی، کشاورزی 

و غیره اشاره کرد.به بهانه این سفر رئیس جمهور 

کشورمان به آفریقا و به ویژه سه کشور مذکور آن 

هم پس از ۱۱ سال، به وضعیت تجارت ایران با این 

کشورها نگاهی می اندازیم.

تجارتایرانوکنیا
مجموع تجارت بین ایران و کنیا در سال گذشته 

کاهش نسبی در قیاس با سال ۱۴۰۰ پیدا کرده و با 

افت ۱۶ درصدی از نظر دلاری و کاهش ۳۷ درصدی 

از حیث وزنی و کاهش چهار درصدی از نظر ارزش 

ریالی مواجه شده که نشان دهنده پتانسیل بالا 

برای ارتقای روابط تجاری دوکشور است.

بررسی جزییات صادرات ایران به کنیا نشان می دهد 

که این کشور آفریقایی عمدتا مشتری محصولات 

و فرآورده های نفتی بوده است. »قیرنفت« در رتبه 

نخست کالاهای صادر شده به کنیا قرار گرفته و 

سهم ۷۵.۹۹ درصدی را در این فهرست بلند بالا 

دارد. پس از آن »روغن پایه معدنی« دومین محصول 

صادراتی به کنیا است که تاجران این کشور برای 

خرید آن بیش از ۳.۴ میلیون دلار هزینه کرده اند. 

»سایر خمیرهای غذایی پخته نشده وپر نشده« نیز در 

رتبه سوم در این جدول جزو عمده کالاهای صادراتی 

به کنیا است. »مستعمل« نیز چهارمین کالایی است 

که ایران به کنیا فروخته است. این عنوان در ردیف 

ماشین آلات و وسایل مکانیکی قراردارد و منظور از 

آن ارابه های صفاف )لیفتراک چنگال دار( مجهز 

به تجهیزات بلند کردن یا جابجاکردن است که در 

دو نوع مستعمل و نو به کشورهای مختلف صادر 

می شود و این شریک تجاری برای خرید این کالا 

۱.۴ میلیون دلار هزینه کرده است.

تجارتایرانواوگاندا
بررسی آمارهای رسمی منتشر شده نشان می دهد که 

تجارت ایران و اوگاندا در سال ۱۴۰۱ کاهش جزئی 

در قیاس با سال ۱۴۰۰ داشته اما این کشور آفریقایی 

نیز مانند کنیا عمدتا خریدار فرآورده های نفتی، 

ماشین آلات و غیره بوده و قهوه، میمون آزمایشگاهی 

و مواد عطرسازی به ایران فروخته است.

هرچند که یکی از راهکارهای بهبود شاخص های 

اقتصادی، ایجاد جو روانی مثبت در جامعه و کنترل 

انتظارات تورمی است اما به طورقطع این اقدام با تحریف 

آمار و ارقام دولت های گذشته امکان پذیر نیست.

یک ماه دیگر نیمی از عمر دولت سیزدهم به پایان 

می رسد اما در این عمر رفته هرچند دولت توفیقاتی 

در تعدد رفت وآمدها با کشورهای همسایه داشته اما 

در تحقق وعده های مهم رییس جمهوری ازجمله 

تورم، ساخت سالانه یک میلیون مسکن   کاهش 

در سال، مبارزه با فساد اقتصادی، از بین بردن فقر 

مطلق و ... نه تنها دستاوردی حاصل نشد بلکه در 

مواردی ازجمله وعده کاهش نرخ ارز، شاهد افزایش 

دو برابری قیمت دلار از زمان به دست گرفتن امور اداره 

کشور تا به امروز هستیم که به تبع آن قیمت ها در بازار 

خودرو، مسکن و سایر کالا و خدمات صعودی شد.

فارغ از اینکه طبق گفته کارشناسان اقتصادی، اساسا 

نرخ رشد ۴ درصدی دستاوردی محسوب نمی شود چراکه 

ارزش اقتصادی ندارد و حاصل از افزایش سرمایه گذاری 

 نیست اما دولت سیزدهم برای اینکه این عدد را 

به دستاورد تبدیل کند، دست به انکار اطلاعات درست 

از نرخ رشد اقتصادی در دولت گذشته زده  است.

 برخلاف ادعای دولت سیزدهم که اداره امور کشور 

را با نرخ رشد اقتصادی منفی تحویل گرفته، آمار 

رسمی کشور می گوید؛ در سه ماه اول سال ۱۴۰۰ 

رشد اقتصادی ۶.۹ درصد بوده و در مدت مشابه در 

سال ۱۴۰۱ این عدد ۴.۶ درصد بوده است یعنی آنچه 

دولت سیزدهم در رشد اقتصادی ۴ درصدی دستاورد 

خود می داند کمتر از عملکرد دولت گذشته است.

از سوی دیگر رشد تشکیل سرمایه که دولت رییسی 

مدعی است در دولت گذشته منفی بوده در سه ماه 

 اول سال ۱۴۰۰ این عدد ۱۱.۳ درصد مثبت بوده 

و در مدت مشابه در سال ۱۴۰۱  سه دهم درصد بوده 

است.از دیگر ادعاهای دولت سیزدهم درباره مهار 

رشد نقدینگی است ازاین رو اطلاعات غیرواقعی به 

جامعه تزریق می کند اما واقعیت این است که پایه 

پولی از بهمن ماه سال ۱۴۰۰ تا بهمن ۱۴۰۱ رقم 

۲۲۸ هزار میلیارد تومان اضافه شد یعنی رشد ۳۹ 

درصدی داشته است. همچنین در بهمن ۱۴۰۰ 

نقدینگی که ۴۶۲۷ هزار میلیارد تومان بود در بهمن 

۱۴۰۱ به ۶۱۰۳ هزار میلیارد تومان افزایش یافت 

و بدهی دولت به بانکی مرکزی هم در این مدت از 

۵۸۴۰۰۰ به ۷۱۶۰۰۰ میلیارد تومان افزایش پیدا 

کرد.هرچند که یکی از راهکارهای بهبود شاخص های 

اقتصادی، ایجاد جو روانی مثبت در جامعه و کنترل 

انتظارات تورمی است اما به طورقطع این اقدام با 

 تحریف آمار و ارقام دولت های گذشته امکان پذیر نیست 

و نمی توان برای القا کردن بهبود فضای اقتصادی به 

جامعه دست به آمار و ارقام ثبت شده، زد و این اقدام 

جز ریزش بیشتر اعتماد مردم به دولت و مسوولان  

دستاوردی دیگری نخواهد داشت.

داده ها چه می گویند؟

دستاوردسازی اقتصادی 

  یادداشت

 قیمت گذاری دستوری
سیاستی پوپولیستی

*دکترعليپاکبازخسروشاهي

 حضور دولت در بازار خودرو به عنوان سیاستگذار، تنها ناکامی این 

صنعت را به دنبال داشته است. 

در جدیدترین نظرسنجی خودرویی که توسط یک روزنامه اقتصادی در سه 

محور  »نحوه عرضه«، »مدل تنظیم بازار« و »ناکامی نسبی مصرف کنندگان 

واقعی در خرید خودرو باقیمت کارخانه ای« انجام شد، فصل مشترک 

گزینه های منتخب مخاطبان، حذف دخالت های دولتی در امور 

خودروسازان بود.به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، قیمت گذاری دستوری، 

 سیاستی پوپولیستی بوده و حتی اگر نیت خیری هم پشت آن قرار داشته

 در عمل نه به نفع تولیدکننده بوده و نه تقریبا به نفع مصرف کنندگان 

واقعی. درنتیجه نه صنعت و نه بازار خودرو، هیچ کدام نفعی از این 

سیاست های دستوری نبرده و حتی زیان هم دیده اند. به عنوان مثال  

از قیمت گذاری دستوری به عنوان عامل اصلی زیاندهی خودروسازان 

وابسته به دولت و همچنین یکی از علل رانت زایی در بازار یاد 

می شود. در کنار این ها، سیاست های دستوری در مواردی به ضرر 

مصرف کننده هم تمام شده است. به طور مثال، به دلیل قیمت گذاری 

دستوری، توسعه محصول در خودروسازی کشور به کندی پیش رفته 

و حتی گاهی کیفیت خودروها نیز افت کرده است. همچنین دپوی 

عمدی خودروها نیز یکی دیگر از تبعات قیمت گذاری دستوری 

بوده؛ به نحوی که خودروسازان گاهی به هوای اعمال قیمت های 

جدید، عرضه محصولاتشان را به تاخیر انداخته اند.

اما سایه سیاست های دستوری بر سر صنعت و بازار خودرو به حدی 

در این سال ها سنگین شده که ازنظر بخشی از افکار عمومی دولت 

باید دامنه نفوذ خود را در این حوزه کم کند.

این در حالی است که نزدیک به دو دهه از دخالت های پررنگ 

دولتی در صنعت و بازار خودرو می گذرد و باوجود ناکامی نسبی 

آن، سیاستگذار حاضر به تغییر مسیر نیست. دراین بین، دخالت 

در امور قیمتی خودروسازان، پر حاشیه ترین و به زعم فعالان صنعت 

خودرو خسارت بارترین بوده است که امید است دولت به خود بیاید 

و از دخالت در این کار خودداری کند.

سرعت گرفتن صادرات با خط ریلی خواف-هرات
استاندار خراسان رضوی گفت: تنها مسیر ریلی ایران-افغانستان 

عصر امروز راه اندازی شد و صادرات ایران به افغانستان سرعت گرفت. 

یعقوبعلی نظری اظهار کرد: مسیر ریلی ایران و افغانستان که تا 

روزنک هرات ادامه می یابد، با حضور مدیرعامل سازمان راه آهن 

افغانستان، معاونین وزرای تجارت خارجه افغانستان، نماینده ویژه 

وزارت راه و شهرسازی ایران، مقامات سفارت ایران و ... افتتاح شد. 

وی افزود: این مسیر آسانتر و ارزانتری برای حمل کالا به افغانستان 

است و با تسهیل موضوعات امنیتی و ترافیکی در مرز دوغارون 

صادرات به افغانستان را افزایش می دهد.

استاندار خراسان رضوی تصریح کرد: این خط ریلی برای تجارت 

ایران و افغانستان راهبردی است و سالانه ظرفیت جابجایی ۶ میلیون 

تن کالا را میان دو کشور ایجاد می کند.
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رییس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس با اشاره 

به بررسی موضوع آلودگی هوا در مجلس 

گفت: اخیرا در صحن مجلس گزارش های 

تکان دهنده ای از مراکز درمانی در مورد 

تعداد مرگ ومیرها براثر آلودگی مطرح شد.

حجت الاسلام والمسلمین نصرالله پژمان فر 

در رابطه با عملکرد کمیسیون اصل نود اظهار 

داشت:در مجلس شورای اسلامی، کمیسیون 

اصل نود پرونده  محور است در همین راستا 

موضوع آلودگی هوا در کمیسیون اصل نود 

مجلس سه مرتبه مطرح شده و مرحله سوم 

آن در حال پیگیری است. آخرین گزارش 

در صحن علنی، موضوع آلودگی هوا بود 

که گزارش های تکان دهنده ای از مراکز 

درمانی در مورد تعداد مرگ ومیرها براثر 

آلودگی مطرح شد اما هنوز گزارش جامع 

نداریم و تنها هر از چند گاهی کلانشهر ها 

گزارشاتی از آرامستان های اعلام می کنند.

وی تصریح کرد: قانون تکالیف روشنی 

کرده  مشخص  هوا  آلودگی  بحث   در 

و در این رابطه کمیته ای در کمیسیون 

اصل نود راه اندازی شده است.

رییس کمیسیون اصل نود مجلس شورای 

اسلامی عنوان کرد: دستگاه هایی که 

کردند  کوتاهی  هوا  آلودگی  حوزه   در 

را بازخواست کردیم اما عمده پاسخ ها این 

است که اعتبارات لازم این حوزه از سوی 

سازمان برنامه وبودجه پیش بینی نشده 

است،همچنین برای سوخت های فسیلی 

باید جایگزین داشته باشیم.

 وی خاطرنشان کرد: نیروگاه ها در بعضی 

 از نقاط کشور به دلیل نبود گاز بخصوص 

در زمستان بیشتر به سمت مصرف سوخت های 

فسیلی مازوت، گازوییل رفتند که خود 

مشکلی جدی است. طی بررسی انجام شده 

در بعضی کلان شهرها مصرف گاز بیشتر 

است و تعداد روز هایی که سوخت فسیلی 

استفاده می شود کمتر اما در بعضی از شهر ها 

سوخت فسیلی بیشتر مصرف می شود 

یکی از این کلان شهر ها که آلودگی بسیار 

بالایی دارد، مشهد است چراکه نیروگاه 

توس مصرف مازوت و گازوییل بسیار بالا یی 

دارد درصورتی که این نیروگاه برای مصرف 

گاز ساخته شده است.

رییس مجمع نمایندگان خراسان رضوی 

گفت: نیروگاه توس مشهد در بیشتر فصول 

سال از مازوت و گازوییل استفاده می کند 

و برعکس، نیروگاه منتظر القائم که یک 

نیروگاه سیکل ترکیبی است و باید از مازوت 

استفاده کند تعداد روز هایی که از مازوت 

استفاده می کند بسیار کمتر است.

وی ادامه داد: وزارت نیرو، شرکت ملی نفت 

و گاز را مکلف کردیم که به علت شرایط 

محدود کشور و منابع و سیستم انتقال 

 گاز به صورت دایم از گاز استفاده نکنند

 ما باید به سمت عدالت برویم، اگر در مشهد 

سه ماه سوخت فسیلی مصرف شود باید 

 در کل کشور مصرف شود ضمن اینکه 

در این خصوص باید تسهیلات بانکی برای 

اصلاح فرایند جایگزینی سیستم های جدید 

داشته باشیم و به جای سیستم هایی که 

آلودگی زیاد ایجاد می کنند، تدابیری را 

به جد در دستور کار قرار دهیم.

باید اسناد رسمی جایگزین اسناد عادی شود

پژمان فر عنوان کرد: مصوبه ای در سنوات 

گذشته داشتیم اما اجرا نشد و اکنون 

 مجلس نسبت به آن  ورود پیداکرده است 

ابطال اسناد عادی است یکی از مشکلاتی 

که در کشور وجود دارد و منجر به تشکیل 

پرونده های قضایی می شود، متاسفانه 

اسناد عادی مورد تأیید دستگاه قضایی 

است و همین امر سبب می شود گاهی 

کنند  باطل  را  رسمی  اسناد   عده ای 

که این امر منجر به ضرر و زیان شده است.

وی گفت: یک سوم اسناد کشور اسناد 

عادی است، تخمین زدیم، ۱۲ میلیون 

سند عادی در بین اسناد داریم که باید این 

موضوع را برنامه ریزی کنیم و در یک برنامه 

مشخص همانگونه که رهبری فرمودند؛ 

باید حکومت برود به سمت اینکه اسناد 

رسمی جایگزین اسناد عادی شود، البته به 

دلیل اصرار مجلس نسبت به ابطال اسناد 

عادی، شورای نگهبان لایحه را برگشت زد 

و به مجمع تشخیص رفت که  امیدواریم 

مجلس کار را انجام دهد و فرایند پرفشار 

نباشد که موجب نارضایتی مردم شود  باید 

با آرامش اسناد عادی را در یک بازه زمانی 

تعریف شده جلو ببریم.

پژمانفر:

مرگ ومیرها براثر آلودگی هوا تکان دهنده  است

عینک مان را عوض کنیم
غلامرضابنیاسدی

همه مان شده ایم شبکه غرغر. نق می زنیم. می نالیم. از عالم و آدم 

طلبکاریم. بی آنکه از جای تکان بخوریم می خواهیم سایه به نوازش 

سر و تن ما بیاید. بی آنکه پا به راه بگذاریم، مقصد را در دسترس 

می خواهیم. انگار خداوند باید در لحظه لحظه ما اعجاز از پی اعجاز 

بیافریند و تازه ما ایمان هم نیاوریم. جز کفران نعمت چه ما توان نامید 

این خُلق ناسپاسی را؟ اگر گذشته را ندیده ایم در کلام بزرگ ترها و 

نوشته ای سابق خوانده ایم روزگاران پیشین را. قدیمی ها، نه کولر 

داشتند و نه بخاری، نه آب گرم در زمستان و نه آب خنک در تابستان، 

نه تلویزیون داشتند نه گوشی، نه ماشین داشتند و نه هواپیما، نه برق 

داشتند و نه تلفن، نه لامپ داشتند و نه اجاق گاز، نه یخچال داشتند 

و نه لباسشویی و خیلی چیزهای دیگر که نداشتند والان هست. 

پادشاهان نداشتند چیزهایی که ما مردم معمولی این روزها داریم. 

نه هزاره های پیش یا حتی قرن های پیش، همین ۵۰ سال پیش را در 

نظر بگیریم. کدام پادشان این همه امکانات داشت که ما داریم؟ این 

دارندگی متاسفانه برایمان برازندگی به همراه نیاورده است. داریم 

کوچک تر می شویم. آنچه آدمی را بزرگ می کند روحیه بخشندگی 

و دستگیری و زبان شکر است که بسیارمان در این عرصه به شدت 

فقیریم. همه چیز داریم اما نمی بینیم . داریم اما قدر نمی دانیم. 

داریم اما حالِ نداشته ها راداریم. قدیمی ها اما عکس اهالی امروز 

بودند. داشته هایشان را عزیز می داشتند. همان نیمه پر لیوان را 

چنان محترم می شمردند که نیمه های خالی به چشم نمی آمد. خدا 

بیماری های امروزمان را درمان کند به لطف خویش بیماری هایی 

چون هم رفاه زدگی، کم حوصلگی، نق زدن، طلبکار بودن، راضی 

نبودن و ناخوش احوالی را. واقعا نمی دانم چه باید گفت با ماهایی 

که یاد نمی گیریم معجزه را خداوند در خود ما قرار داده است. 

نگاهمان را از کمبودها به سمت داشته ها برگردانیم، شکوفایی 

اعجاز را خواهیم دید. تا نگاهمان را عوض نکنیم. هیچ چیز عوض 

نخواهد شد. کسی که عینک دودی به چشم داشته باشد سبزه و 

گل را چنان که هست نمی بیند....

اتوبوس رایگان
سیدجوادغفوریانحیدری

مساله ی کیفیت رایگان سازی استفاده از حمل ونقل عمومی، 

تجربه ای بی مانند نیست و شهرهای مختلف در دنیا، از بانکوک 

و کوالالامپور و دهلی نو گرفته تا آگزبورگ و کانزاس و بوستون، 

تجربه های مشابهی داشته اند و استفاده از حمل ونقل عمومی را 

در تمامی مسیرها یا در برخی محدوده ها برای عموم شهروندان 

رایگان کرده اند. علاوه بر این، رایگان سازی حمل ونقل عمومی در 

سطح ملی نیز تاکنون در کشورهایی نظیر لوگزامبورگ )از سال 

۲۰۲۰( و مالت )از سال ۲۰۲۲( رخ داده است. بنابراین تجربه ی 

مشهد در رایگان سازی اتوبوس ها )در مسیرها و محدوده های 

خاص( نخستین تجربه نبوده و مزایا و معایب تجربه های مشابه 

سایر شهرها در این زمینه قابل مطالعه است. نکته ی مهم در 

تجربه های مشابه، توجه توأمان به ارتقای کیفیت حمل ونقل 

عمومی، در کنار سیاست های قیمت گذاری آن است. بنابراین، 

اگر تصمیم گیری درباره ی رایگان کردن حمل ونقل عمومی، که 

آثار آن در برقراری عدالت اجتماعی به نفع اقشار کم برخوردار 

قابل کتمان نیست، با ارتقای کمی و کیفی خدمات رسانی حمل ونقل 

عمومی همراه شود و »اتوبوس سواری« از یک انتخاب اجباری، 

به یک گزینه ی مطلوب برای شهروندان تبدیل شود، می توان 

به گسترش تنوع اقشار استفاده کننده از آن و کاهش اتکا به 

حمل ونقل شخصی امیدوار بود. 

 سرور هادیـان: وزیر میـراث فرهنگی، گردشـگری 

و صنایع دسـتی از ثبت پرونده زاوین به عنوان شـهر 

ملی ابریشـم خبر داد.

عزت الله ضرغامی به همراه حجت الاسلام والمسلمین 

نصراللـه پژمـان فـر ، نماینـده مـردم مشـهد و کلات 

در مجلـس در حاشـیه سـفر یـک روزه به شهرسـتان 

کلات نـادری گفت : شهرسـتان کلات نـادری یکی 

از شهرسـتان های مهم خراسـان رضـوی و به صورت 

قلعه بـزرگ طبیعی اسـت.

وی بابیان اینکه جغرافیای خاص شهرسـتان کلات 

موجب شده بود به لحاظ نظامی از سوی نادر که به 

دنبال کشورگشـایی بود انتخاب شـود، اظهار کرد: 

از ویژگی هـای مهـم شهرسـتان کلات می تـوان بـه 

صنایع دستی مهم آن اشاره کرد که انتخاب روستای 

زاوین باهنر ابریشم بافی، روستای آقداش به واسطه 

هنر گلیم بافی و شـهر لایین به واسطه هنر نواربافی 

در سـطح ملی برای معرفـی و مانـدگاری این هنرها 

در حال انجام اسـت.

بر این اساس، شهر »زاوین« به عنوان »شهر ابریشم«  

 شهر »لایین نو حسن آباد« به عنوان شهر »نوار بافی« 

و روستای »آقداش« به عنوان »روستای گلیم« ثبت شد.

ضرغامی بیان داشت: مقدمات طولانی کارشناسی 

 ثبت ملی سـه حـوزه مهـم گلیم بافی، ابریشـم بافی 

و نواربافی طی شده است.

وی بـا توانمنـد دانسـتن شهرسـتان کلات در حوزه 

صنایع دسـتی، افـزود: بـرای رونـق بخشـیدن ایـن 

صنایـع  علاوه بر مـوارد انجام شـده، کمک های لازم 

دیگـری در نظـر گرفته شـده اسـت.

وزیر میـراث فرهنگـی مبلـغ ۱۰ میلیارد ریـال برای 

بازسـازی نردبان های منطقه گردشـگری »قره سـو« 

کـه در سـیلاب اخیـر شهرسـتان کلات از بیـن رفته 

اسـت، اختصاص داد.

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  خاطرنشان 

ساخت: با توجه به اینکه تنوع صنایع دستی در کلات 

زیاد است، اعلام می شـود تا در همه نمایشگاه های 

صنایع دسـتی ایـن شهرسـتان بخـش و غرفـه ویـژه 

داشته باشد.

وزیر میـراث فرهنگی، گردشـگری و صنایع دسـتی 

گفت: با توجه به اینکه بسیاری در این سفر درخواست 

تسـهیلات داشـتند، موافق پرداخت این تسهیلات 

 هسـتم و باید بـا اولویـت نسـبت بـه تقاضاهایی که 

در کلات است، اقدام شود.

همچنیـن در ادامـه ایـن سـفر یـک روزه ضرغامـی 

از سـنگ نگاره های چهارهزارسـاله دیـزدر شـاندیز 

بازدیـد کـرد.

 وزیر میـراث فرهنگی، گردشـگری و صنایع دسـتی 

در ادامه سفر به خراسان رضوی به همراه حجت الاسلام 

 نصراللـه پژمـان فـر، نماینـده مـردم مشـهد و کلات 

به دره تاریخی و تمدنی دیزدر شاندیز رفت.

دره دیـزدر مشـهد در ابتـدای جـاده شـاندیز یکـی 

از مکان هـای تاریخـی منطقـه اسـت که ثبـت ملی 

 شـده و سـنگ نگاره های آن حکایـت از تمـدن غنی 

و باستانی این منطقه دارد.

سنگ نگاره های دیزدر نمونه ای از آثار ماندگار تاریخی 

هستند که در فاصله حدود هشت کیلومتری از مشهد 

و در حاشـیه مسـیر تردد به سمت شهر شـاندیز قرار 

دارنـد. این سـنگ نگاره ها بیـش از چهار هزار سـال 

قدمت دارند.

اتفاقاتخوبدردیداروزیرمیراثفرهنگیازکلاتوشاندیز

ازثبت»زاوین«تاسنگنگارههایدیزدر

یادداشت

دیدگاه
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صبا صحاف

کشور در ۱۰ سال گذشته با بحران های 

جمعیتــی همزمانــی روبــه رو بــوده کــه 

کارشناسان نتایج آن را سونامی سالمندی 

ــل  در ۲۰ ســال آینــده می داننــد. تمای

زوج هــا بــه زندگــی بــدون فرزند یــا تنها 

یک فرزند، نرخ بــالای مهاجرت جوانان  

ــدن آمار ازدواج با توجه به شرایط  کم ش

ناپایــدار اقتصادی، افزایــش آمار طلاق 

ــن  ــردی در بی ــی مج ــه زندگ ــل ب و تمای

جوانان و میانسالان سبب بروز تغییرات 

جمعیتــی فاحش در ایران شــده اســت 

.رشد جمعیت کشور اکنون از ۲۵ سال 

گذشــته نیــز پایین تر آمــده و طبــق نظر 

پژوهشــگران کشــور تــا ســه دهــه دیگر 

بــه انفجار ســالمندی می رســد.

جمعیت ایران با شــتاب روزافزون 
ــری می رود رو به پی

ــی  ــی جمعیت ــن ارزیاب شــاید دقیق تری

ــط  ــته توس ــال های گذش ــور در س کش

ــت  ــی زبان لنس ــبر انگلیس ــه معت مجل

منتشرشــده باشــد. مجله ای کــه ازنظر 

ــلات  ــن مج ــذاری در بی ــب تاثیرگ ضری

مشــهور دنیــای پزشــکی رتبــه دوم بعــد 

ــد را دارد. ــکی نیوانگلن ــال پزش از ژورن

لنست درباره رشد جمعیت کشور نوشت: 

»ایــران درروند پیری جمعیت با شــتاب 

ــه  ــت به طوری ک ــه رو اس ــی روب روزافزون

ــبت افراد بالای ۶۰  در سال ۲۰۲۲ نس

سال در ایران از ۱۰ درصد کل جمعیت 

ــرخ  ــال ن ــت، درعین ح ــه اس ــر رفت فرات

ــه  ــت ک ــران ۷/۰ اس ــت ای ــد جمعی رش

 این میــزان کمترین نرخ رشــد جمعیت 

ــوده  ــته ب ــال گذش ــای ۲۵ س در آماره

است.«لنســت از آلمــان، ایتالیــا و ژاپن 

ــان  ــورهای جه ــن کش ــوان پیرتری به عن

یادکــرده و آینــده دو دهــه آینــده ایــران 

را همــراه بــا چالش هــای دوره ســنی 

ــت:  ــرده اس ــی ک ــالمندی پیش بین س

ــالمندی  ــای س ــتای چالش ه »در راس

در ایــران، ســالمندان مجرد یــا تنهایی 

هســتند کــه در خانواده هایــی بــا ابعــاد 

کوچک تــر زندگــی می کننــد. در حــال 

ــالمندانی  حاضر حدود ۳۰ درصد از س

که به تنهایی زندگی می کنند در سنین 

۸۰  و بالاتــر هســتند.«

این مجله معتبر انگلیسی زبان همچنین 

بــه ریشــه های ایجــاد انفجــار جمعیــت 

سالمندی در ایران اشاره کرده و مهاجرت 

ــدن  ــدم تمایل به بچه دار ش جوانان و ع

را از مهم تریــن دلایــل پایین آمــدن نرخ 

ــوان  ــته عن ــال گذش ــد در ۱۰ س موالی

ــت. کرده اس

چالش های سالمندی
ــالمندان  ــن س ــس انجم ــه ریی ــه گفت ب

ایــران اکنــون ۸۰ هــزار ســالمند مجرد 

داریــم امــا در آینــده نزدیــک ایــن رقــم 

ــه ۲ میلیــون ۵۰۰ هــزار نفــر خواهــد  ب

رســید. »دلبری«رییــس انجمــن علمی 

ســالمندان می گویــد کــه چالش هــای 

متعددی در مسیر سیاست های جوانی 

ــاور   جمعیــت وجــود دارد. مــردم ایــن ب

را ندارنــد که با تولد یک کــودک از آن ها 

حمایت صــورت بگیــرد و با ایــن شرایط 

بــد اقتصــادی بیشــتر زوج هــای جــوان 

تمایــل به داشــتن یــک فرزنــد دارند.«

رییــس انجمــن ســالمندی یــادآورد 

می شــود کــه در دهــه ۶۰ هــم تشــویق 

بــه فرزنــدآوری بی برنامه صــورت گرفت 

چراکه برای آینده آن جمعیت برنامه ای 

نداشــتیم. ماننــد اکنون کــه برنامــه ای 

برای دوره سالمندی این جمعیت وجود 

ندارد و تــا ۲۰ ســال آینــده چالش های 

دوره ســالمندی تبدیــل بــه اصلی ترین 

ــت  ــی و بهداش ــوزه جمعیت ــایل ح  مس

و درمان کشور خواهد شد.«

تجــرد گرایــی تهدید جــدی برای 
دوره سالمندی

جمعیت قابل توجهی از میانسالان اکنون 

مجرد هســتند و هیــچ برنامه ریزی برای 

دوره سالمندی آن ها نشده است. »دکتر 

احمــد دلــبری« می گویــد کــه در حــال 

حاضر نگرانی برای سالمندان به مرحله 

 بحــران نرســیده اســت. ســالمندان مــا 

در خانواده زندگی می کنند و فرزندانی 

ــت  ــد در اولوی ــه رون ــا ادام ــا ب ــد ام دارن

ــان، تمایل به  ــتن ازدواج جوان قرار نگرف

تجردگرایی و همچنین افزایش آمار طلاق 

ــران روبرو  ــور در دو دهه آینده با بح کش

خواهد شــد: »این موضوع نظام درمان 

کشور را متحول خواهد کرد. همچنین 

مساله بیمه سالمندان، پرداخت حقوق 

به آن هــا و چالش هــای دیگر نیــز به تبع 

افزایــش ایــن جمعیت بایــد در دســتور 

ــچ  ــون هی ــرد. اکن ــرار بگی ــت ق کار دول

نــوع زیرســاخت اجتماعــی و فرهنگــی 

یــا درمانــی بــرای ایــن چالش بــزرگ در 

نظــر گرفتــه نشــده اســت و رونــد سریع 

پیــری جمعیــت در ایــران و پیامدهــای 

آن در صــورت نبــود برنامه ریزی درســت 

ــا را غافلگیر خواهــد کرد.« م

ــتین  ــزو نخس ــال 1430 ج ــا س ت
ــورهای پیر جهان خواهیم بود کش

ــور  ــت کش ــد از جمعی ــون ۱۱ درص  اکن

 را ســالمندان تشــکیل می دهنــد. ایــن 

در حالی است که بسیاری از میانسالان 

ما در مرحله گذار به سالمندی هستند. 

یعنی تا دو دهه آینــده این جمعیت ۱۱ 

درصــدی بــه بیــش از ۳۰ درصــد از کل 

جمعیــت خواهد رســید و در ســال های 

بعدتــر آن با انفجار جمعیت ســالمندی 

ــا  ــدازآن ب ــه ۶۰ و بع ــه در ده ــر آنچ نظی

رشــد جمعیــت کــودکان روبــه رو بودیــم 

مواجــه خواهیم شــد.

پیرانی«پژوهشــگر   »محمدابراهیــم 

و جامعه شــناس دراین بــاره می گویــد 

ــه در  ــت ک ــن اس ــدی ای ــد ج ــه تهدی ک

ــبی  ــچ تناس ــر هی ــده دیگ ــه آین دو ده

ــر  ــرخ مرگ ومی ــد و ن ــرخ موالی ــان ن می

وجــود نخواهــد داشــت: »متاســفانه بــا 

ــازی  ــدم فرهنگ س ــی و ع ــط فعل  شرای

و تسهیل نکردن امر مهم ازدواج جوانان  

شــاهد کاهــش بی ســابقه نــرخ موالیــد 

هســتیم. ســال ها پیش موازنــه ای بین 

نــرخ موالیــد، جمعیــت میانســال و نرخ 

ــرخ  ــع آن ن ــالمندان و به تب ــت س جمعی

 مرگ ومیــر وجــود داشــت کــه ایــن روند 

با شروع دهه ۹۰ دستخوش تحولات جدی 

شــد. بســیاری از زوج ها به تک فرزندی 

تمایل پیــدا کردند و نســل بعــدی آن ها 

که اقدام به ازدواج کردنــد حالا تمایلی 

ــود کار،  ــد. نب ــدن ندارن ــه دار ش ــه بچ ب

نوسانات پی درپی اقتصادی و از دسترس 

خــارج شــدن نیازهــای ابتدایــی ماننــد 

ــرای  ــت ب ــد ثاب ــکن و درآم ــن مس تامی

ــن وضعیــت  ــان باعــث تشــدید ای  جوان

ــل اســت  ــن دلی ــه همی شــده اســت. ب

کــه مــا بــا ادامــه همیــن رونــد تــا ســال 

فهرســت  در  به طورقطــع   ۱۴۳۰

جهــان  پیــر  کشــورهای   نخســتین 

خواهیم بود.«

متکدیان بااحساس ، مسوولان بی خیال !!
محمدباقرعطاریانی

اين روزها متکدیان با علم به اینکه مردم در جیب و کیف هایشان پول نقد 

ندارند از شیوه های جدید احساسی برای کمک گرفتن استفاده می کنند.

چند روز پیش در مقابل یک فروشگاه لوازم خانگی و بلورفروشی زنی 

میان سال از کسانی که وارد فروشگاه می شدند درخواست می کرد که 

برای او ۳ عدد لیوان بخرند و جالب اینکه به سراغ لیوان های مجلسی 

و گران قیمت می رفت!

در مقابل مرغ فروشی ها هم هستند افرادی که از شما تقاضای خرید 

یک مرغ کوچک می کنند.این روزها جمعیت متکدیان پیاده روها که 

متقاضی کالا و اجناس هستند و اصلا دنبال وجه نقد نیستند رو به 

فزونی است.متکدیانی که با چهره ای خاص و به واقع با ژستی که 

احساسات من و شمارا برانگیزد به گدایی می پردازند.

 می دانند پول نقد نداریم لذا درخواست خرید یک کیلو قند یا برنج 

و حتی خرید نوشابه می کنند.یکی از همین متکدیان پیاده رویی چندی 

پیش گفت آقا میشه یک نوشابه خانواده برام بخری ، خیلی هوس نوشابه 

کرده ام!!باور کنید هم متعجب شدم و هم خنده ام گرفته بود.ازاین دست 

متکدیان زیاد شده اند و با ترغیب احساسات مردم متاسفانه به دنبال 

گدایی هستند.جلوی نانوایی درخواست نان می کنند و جلوی شیرینی 

فروشی ، مقابل میوه فروشی ، مقابل لبنیات فروشی و خلاصه در برابر 

هر صنف و کسبه ای حضور دارند و مطالبه کالا می کنند.

در حاشیه برخی از بلوارهای پر رفت وآمد نیز عده ای که به ظاهر کارگر 

ساختمانی هستند مشغول تکدی  گری شده و این صحنه تقریبا برای همه 

عادی شده است.برخی هم ،روی دستگاه عابر بانک شماره کارت بانکی 

اعلام می کنند که کمک کنید و....

به هرحال اگرچه برخی از این افراد واقعا مستحق و نیازمند هستند 

 اما افزایش آن ها با توجه به حضور پرشمار زائران و مسافران خارجی  

چهره شهر را خدشه دار کرده و حضورشان علاوه بر آزار روح و روان مردم  

ناخوشايند هم خواهد بود.متولیان امر گویی حریف نمی شوند.بودجه 

ندارند، محل نگهداری ندارند، برنامه و طرحی ندارند، بی خیال شده اند 

این متکدیان تهدید نیستند، حضورشان ایرادی ندارد، قانونی نداریم  

همتی در کار نیست و... خلاصه امر اینکه وضع موجود برای مردم 

تحمل پذیر نیست.آقای فرماندار که در همه صحنه ها حضور دارید  

آقای شهردار که متولی امر هستید، بهزیستی ارجمند که همه کاره 

هستی ، کمیته امداد ، نیروی انتظامی ، دستگاه قضایی و سازمان های 

 مردم نهاد لطفا و خواهشا برای رفع این معضل دنبال یک طرح قوی 

و ماندگار باشید و از موازی کاری و جزیره ای عمل کردن پرهیز کنید!

آکهی فقدان سند مالکیت
نظر به اینکه آقای سعید ابراهیمیان زاده برابر تفویض وکالت نامه 46402-

1402/03/23 دفتر خانه 103 مشهد از طرف آقایان ابوالفضل و علیرضا 

دانائی به استناد چهار برگ استشهادیه گواهی امضاء شده منظم به 

تقاضای کتبی جهت دریافت سند مالکیت المثنی نوبت اول به این اداره 

مراجعه و مدعی است که سند مالکیت پلاک 5729 فرعی از 191 اصلی 

بخش 10 مشهد متعلق به نامبردگان می باشد که به علت جابه جایی و 

سهل انگاری مفقود گردیده است . با برسی سیستم جامع املاک معلوم 

شد ششدانگ سند مالکیت اولیه یک قطعه زمین با شماره 191655 در 

صفحه 284 و دفتر 1102 به نام منصور پیروز مهر ثبت و سند مالکیت 

دفترچه بشماره 222137 صادر و تسلیم شده است . و سپس مع الواسطه 

برابر سند رسمی 11921-1385/12/03 دفترخانه 82 مشهد به نام آقایان 

ابوالفضل و علیرضا دانائی انتقال قطعی و به ترتیب به میزان 2 و 4 دانگ 

مشاع از پلاک مذکور ذیل صفحه و دفتر اولیه و در دفتر 1440 و صفحه 

17 با شماره 236867 ثبت شده است. سیستم های جامع املاک بیش 

از این حکایتی ندارد . 

لذا به استناد مفاد ماده 120 آئین نامه قانون ثبت مراتب یک نوبت آگهی و 

متذکر میگردد هرکس نسبت به ملک مورد آگهی معامله انجام داده یا مدعی 

وجود سند مالکیت نزد خود باشد بایستی ظرف ده روز از تاریخ انتشار این 

آگهی اعتراض کتبی خود را به پیوست اصل سند مالکیت یا سند معامله به 

این اداره تسلیم نماید بدیهی است در صورت عدم اعتراض در مهلت مقرر 

و یا وصول اعتراض بدون ارائه سند مالکیت یا سند معامله رسمی نسبت 

به صدور سند مالکیت المثنی و تسلیم آن  به متقاضی اقدام خواهد شد . 

هادی ریحانی

رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه 6 مشهد  م الف 205  

جد   ول سود   وکو  شماره 103
به سه نفر از کسانی که پاسخ صحیح 

جد   ول را تا تاریخ 5  مرداد1402  

به شماره زیر ارسال نمایند   

09033831861 
به قید   قرعه از سوي کلبه عسل مژد   ه 

هد   ایایي اهد   ا مي شود   . 
پاسخ جد   ول  شماره 102

بحرانی که جدی گرفته نمی شود

سیاه چاله جمعیتی
  ساعت 25
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  دیدگاه

کمی آن طرف تر
دکترمهدییاراحمدیخراسانی

آقای وزیر یا وکیل، آقای مدیر یا مسوول، آقای مدیرکل یا مدیرعامل  

آقای رییس یا معاون کمی آن طرف تر دقیقاً پشت در اتاق شما 

مردمانی نشسته اند که منتظر یک امضای ناقابل یا دستور صریح 

 یا حمایت و هدایت جنابعالی برای حل مساله یا رفع مشکلی 

از زندگی شان هستند. چرا فکر می کنید درهای بسته و بی توجهی 

به مردم امری عادی و طبیعی برای مسوولان است. متأسفانه برخی 

افراد تا پشت میز مدیریت مستقر می شوند حس می کنند مقام هستند 

نه مسوول! درصورتی که پست های مدیریتی درواقع مسوولیت 

های بسیار سنگینی است که به صورت امانت در اختیار افراد 

 قرار داده می شود تا بر اساس فرصت و موقعیتی که پیدا می کنند 

 به مردم خدمت نمایند، مشکلات آن ها را حل وفصل کنند و زمینه 

و زیرساخت پیشرفت و رشد و توسعه فردی و اجتماعی را برای جامعه 

فراهم سازند. افرادی که دچار این غفلت می شوند به جای آن که 

جایگاه تصمیم گیری را زمینه خدمت به خدا و خلق خدا بدانند 

فرصتی برای بهره گیری های شخصی و منافع خویشتن می پندارند 

و مسیر را به اشتباه طی می کنند و ممکن است در کوتاه مدت منافع 

سرشاری کسب نمایند ولی قطعا در درازمدت در خسران خواهند 

بود و عذاب سختی نیز در انتظار آن ها است. مگر می شود خداوند 

حکیم انسان یا مدیری که سرنوشت مردم به او سپرده شده است 

را به خاطر نحوه عملکردش مؤاخذه نکند و از وی سوال نپرسد. 

 پس مسوولان گرامی به هوش باشید که فرصت ها همچون برق 

و باد می گذرند و همچون گذشتگان بلافاصله باید این مسوولیت ها 

و مواهب و امکانات ناشی از آن را واگذار کنید سپس شما خواهید 

ماند و نتایج اعمالتان در محضر خداوند. چه بسیار زیان کار است 

مدیری که آخرت خود را به دنیای کوتاه خود و اطرافیان و عزیزانش 

بفروشد و چنان غرق در مواهب مادی و دنیوی ناشی از عناوین 

سازمانی گردد که فراموش کند هدف اصلی از فرصت ها خدمت 

 است نه منفعت طلبی. هرچند شاید این موارد برای برخی افراد

 به شعار و کلیشه تبدیل شده است و دیگر به آن حساسیت و خاصی 

ندارند ولی واقعیت آن است که در اصل موضوع هرگز تغییری ایجاد 

نمی شود؛ خدا هست، می بیند، ماخذه می کند. هم او که شاهد 

 است خود قاضی است و قطعا ما به ازای هر رفتار و گفتاری جزا 

و پاداشی در میان است. بدون شک فرصت خدمت به خدا و خلق 

خدا یک نعمت بزرگ است؛ اینکه فرصت پیدا کنیم که خدمت 

کنیم به مردم، این یک نعمت وصف ناشدنی است که حتمًا انسان 

به خاطر آن بازخواست می شود. خیلی ها هستند می خواهند به 

مردم خدمت کنند، امکانش را ندارند؛ شما که یک جایگاه اثرگذاری 

پیدا کردید، بایستی این را قدر بدانید؛ این نعمت بزرگی است که 

خداداده و هر نعمتی هم شکری دارد؛ شکرش این است که در این 

فرصت از همه  توان برای رفتار و گفتار خالصانه و صادقانه استفاده 

کنید. خدمت به مردم همانند ایمان به خدا باعث صعود انسان 

 به مقامات معنوی و جلب رضایت خداوند متعال می شود و البته 

از سوی دیگرکسی که حق وحقوق دیگران را پایمال کند و به وظیفه 

خود در قبال مردم جامعه عمل نکند، عقاب الهی متوجه او خواهد 

بود، پس دراین بین وای به حال مسوولانی که فرصت خدمت به 

مردم به آن ها داده شده اما قدر خود را ندانسته و به جای خدمت 

صادقانه، کم کاری کنند، زیرا نه تنها باید جوابگوی فرصت های 

ازدست رفته شان باشند، بلکه در مورد تضییع حق وحقوق دیگران 

هم مورد سوال و بازخواست قرار خواهند گرفت!

زمین های  بازپس گرفتن  تنها  »هدف 

اشغالی یا گرفتن غرامت جنگی نبود که 

حق مسلم ایران است بلکه تنبیه متجاوز 

باید  آمده متجاوز  »در قطعنامه  بود«، 

 غرامت دهد اما پیگیر اجرایش نبوده اند«

 »در قطعنامه اشاره ای به مسوولیت عراق 

در آغاز جنگ نشده و نمی توانیم دنبال 

غرامت باشیم«، »هر دولتی در عراق حاکم 

است باید خسارت جنگ را به ایران پرداخت 

کند«، »در قطعنامه، بندی درباره غرامت 

ما از عراق وجود نداشت«، »راه های زیادی 

 برای وصول غرامت از عراق هست که 

به توافقات دو کشور برمی گردد«.

اگر جملات بالا قطعات یک پازل حساب 

شوند و سر حوصله و با صرف وسواس 

کنار هم قرار گیرند، تصویری بارنگ های 

متضاد و خط  و ربط های درهم را تکمیل 

می کنند که بازنمایی فشرده ای از ابعاد 

پرونده ای مربوط به ۳۶ سال قبل را پیش 

مقطعی  اظهاراتی  می گذارد.   چشم  

که صاحبانش از رییس جمهوری وقت ایران 

تا فرمانده جنگ، مسوولان و کارشناسان 

سیاست خارجی کشور را در برمی گیرد. 

زمینه طرح این اظهارات هم قطعنامه  ۵۹۸ 

شورای امنیت در ۲۹ تیرماه ۱۳۶۶ است 

که صدام حسین بی معطلی آن را پذیرفت 

تا غائله ای که در آغاز تصور می کرد با تحقق 

اهدافش در چند ماه فیصله می یابد و حالا 

هفت سال از آغازش می گذشت را ختم و 

جمع کند. در ایران اما محتوای آن و به ویژه 

معرفی نشدن عراق به عنوان آغازگر جنگ، 

کفه مخالفت با دستپخت شورای امنیت را 

سنگین کرد و کار را به اعلام موضع مستقیم 

و بی تعارف عالی ترین مقامات نظام کشاند: 

 متن قطعنامه از حسن نیت خالی است 

و شروط ایران همچون شناسایی متجاوز و 

تنبیه آن، دریافت غرامت جنگی و بازگشت 

آوارگان در آن لحاظ نشده است.

شورای  در  یک سالی   ۵۹۸ قطعنامه 

امنیت خاک خورد تا ۲۷ تیرماه ۱۳۶۷ 

که وضعیت متفاوت جبهه های جنگ در 

آن ایام، فرماندهان و مسوولان وقت را به 

درک تازه ای از موقعیت رساند تا با مصلحت 

سنجی و مرور رخدادهای گذشته، ارزیابی 

شرایط پیش رو و امکان های حال حاضر  

اولویت را به پذیرش قطعنامه دهند تا به 

ادامه جنگ. بند ششم و هفتم قطعنامه 

اما آغاز ماجرای تازه ای شد که بر اساس آن 

بنا بود هم کمیته ای در سازمان ملل متحد 

تشکیل شود و تکلیف تعیین کشور متجاوز 

را مشخص و میزان خسارت را معین کند 

هم صندوق بین المللی پولِ ویژه ای برای 

کمک به خسارت دیدگان جنگ ایجاد شود 

اما هرچند تاکنون هیچ اقدام مشخصی 

در این زمینه انجام نشده است.

 در سال های اخیر نیز بارها کارزارهایی 

در فضای مجازی برای مطالبه غرامت 

جنگی ایران از عراق برپاشده که مخاطب 

مطالبه اش یا رییس جمهوری یا رییس قوه 

قضاییه و دیگر مسوولان بوده است. در روزهای 

گذشته هم تجمعی برابر ساختمان بنیاد 

شهید شکل گرفت که مضامین مشابهی 

 همچون طلب غرامت جنگی و انتقاد 

از مسوولان امر در آن پررنگ بود. انتشار 

تصاویری در شبکه های اجتماعی با این 

شرح که مربوط به نحوه مواجهه با این تجمع 

است، از ایجاد تنش و پرتاب گاز اشک آور 

حکایت می کرد و واکنش هایی را هم به همراه 

داشت. نخستین اظهارنظر رسمی در این 

زمینه از آن محسن بزرگی معاون حقوقی 

بنیاد شهید شد که در توضیحاتی هم غیر 

مرتبط بودن موضوع پیگیری پرداخت 

 غرامت جنگی با این نهاد را یادآور شد 

 هم تصاویر منتشرشده این تجمع را با 

 موقعیت مکانی دیگری مرتبط دانست 

 و هم تاکید کرد: نمایندگان بنیاد شهید 

در جریان برگزاری تجمع، پاسخگوی سوالات 

حاضران بودند و آنان محل ساختمان را 

در آرامش ترک کردند.

درعین حال مجموعه مطالبه گری های 

سال های اخیر برای پرداخت غرامت جنگ 

 هشت ساله از یکسو و سخنان متفاوت 

و گاه متضاد مسوولان و کارشناسان حقوقی 

در این زمینه از سوی دیگر، همچنان پای 

پرسشی را پیش می کشد که گویا کسی 

پاسخی قطعی برای آن ندارد: آیا ایران 

می تواند اقدامی اثربخش برای طلب 

غرامت خود از عراق انجام دهد؟

هرچند برخی کارشناسان حقوق بین الملل 

معتقدند رای دیوان بین المللی دادگستری 

درباره پرونده سکوهای نفتی که عراق 

را آغازگر جنگ معرفی کرده و سخنان 

 خاویر دکوئیار دبیر کل وقت سازمان ملل 

که به صورت سند درآمده و بر متجاوز بودن 

عراق تاکید دارد می تواند نقطه اتکای 

مسوولان برای پیگیری اخذ غرامت از عراق 

باشد ولی این واقعیت که در متن قطعنامه 

هیچ اشاره ای به مسوولیت عراق به عنوان 

آغازگر جنگ نشده، کار را برای وصول 

غرامت سخت می کند. سعدالله زارعی 

کارشناس مسایل منطقه ازجمله کسانی 

است که در گفت وگویی بر همین نکته 

تصریح کرده و یادآور شده هیچ علامت 

و اشاره ای از میزان خسارت در قطعنامه 

 وجود ندارد. او بابیان اینکه خبر ندارم 

در ایران کمیته ای میزان خسارت جنگ را 

برآورده کرده و جمعش را هزار میلیارد دلار 

دانسته باشد، اظهار کرده: سازمان ملل 

درباره مسوولیت عراق در جنگ با ایران 

بیانیه ای نداده است. ما فقط یک چیز 

درباره مسوولیت عراق و قطعنامه ۵۹۸  

داریم، آن هم مصاحبه آقای خاویر پرز 

دکوئیار دبیر کل وقت سازمان ملل است 

که در آخرین روزهای مسوولیتش و تحت 

تأثیر ماجرای اشغال کویت توسط صدام 

گفته که در جنگ ایران هم تجاوز از سوی 

عراق بوده. این فقط در یک مصاحبه آمده 

و تمام شده است.

از سویی خیرالله پروین استاد حقوق 

بین الملل دانشگاه تهران در واکنش به 

گفته های زارعی از وجود راه های حقوقی 

حل وفصل این مساله سخن گفته و آن را 

وابسته به توافقات دو کشور دانسته است. 

او فروش نفت، تهاتر کالا، ادوات کشاورزی 

و دریافت دلار را ازجمله راه هایی برشمرده 

که با آن دیون ملت ایران از دولت عراق 

را مطالبه کرد. دولتی که اکنون فارغ از 

درگیری های داخلی، اوضاع نابسامان 

 اقتصادی و مشکلات متعدد اجتماعی 

که دارد، برای پرداخت حقوق کارکنانش 

ماهیانه ۲۰ درصد با کسری بودجه مواجه 

است.

یک ماه پیش – ۱۶ خرداد ۱۴۰۲ - محمدجواد 

ظریف وزیر امور خارجه دولت های یازدهم 

و دوازدهم در گفت وگویی کلاب  هاوسی 

با محوریت برجام، به قطعنامه ۵۹۸ هم 

پرداخت و گفت: محکومیت شروع جنگ 

توسط عراق دستاورد جمهوری اسلامی 

در قطعنامه ۵۹۸ بود. کویت توانست 

از عراق غرامت بگیرد، اما در قطعنامه 

۵۹۸ بندی در رابطه با غرامت ما از عراق 

وجود نداشت.

یک هفته بعد و در پی این اظهارات ظریف  

کمال خرازی رییس شورای راهبردی روابط 

خارجی نیز در سخنانی درباره گرفتن 

غرامت از عراق گفت: مساله دریافت غرامت 

هدف ایران نبود و دیگران هم در پیشنهاد 

خود جدی نبودند؛ چنانچه بعد از پذیرش 

قطعنامه هم کسی به صندوق بازسازی 

ویرانی های دو کشور که یکی از بندهای 

قطعنامه بود کمک نکرد. هدف جنگ 

 جلوگیری از تجاوز و تنبیه متجاوز بود 

و نه دریافت غرامت که در این کار موفق 

شد. او همچنین یادآور شد: پس از پذیرش 

آتش بس ایران موفق به گرفتن غرامت 

نشد زیرا قطعنامه صحبتی از پرداخت 

 غرامت نکرده بود. حتی پس ازآنکه دبیر کل 

در گزارش خود عراق را به عنوان شروع کننده 

جنگ معرفی کرد، شورای امنیت اقدامی 

در این راستا انجام نداد. بنابراین، نمی شد 

به استناد قطعنامه درخواست غرامت کرد.

که  نیکخواه بهرامی  محمدباقر   سردار 

در دوران جنگ مسوول تبلیغات جبهه و 

جنگ »قرارگاه کربلا« بوده نیز در گفت وگوی 

سال ۹۷ خود با ایسنا بابیان اینکه موضوع 

پرداخت غرامت جنگی عراق به ایران بنا به 

دلایلی تاکنون اجرایی نشده و همچنان 

مسکوت مانده، اظهار کرد: ایران در قالب 

دادخواست های متعدد در »لاهه« سازمان 

ملل و پیگیری مستمر دستگاه هایی از 

قبیل وزارت دادگستری، وزارت خارجه  

معاونت حقوقی ریاست جمهوری و سایر 

ارگان های مسوول باید در جلسات داخلی 

و بین المللی موضوع پرداخت غرامت را 

به صورت ویژه پیگیری کند تا به سرانجام 

خوبی برسد.

نگاهی به پرونده دریافت خسارات جنگی از عراق

غفلت از غرامت !
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  مشاور
 از روزی که به خاطر پرداخت مهریه همسرم 

مغازه ام را از دست دادم به مسافرکشی با 

خودرو پرداختم، اما نمی دانم چرا بدبختی های 

روزگار دست ازسرم برنمی دارد و چنین 

حوادث وحشتناکی در زندگی ام رخ می دهد 

تا جایی که به خاطر روغن ریزی موتور 

خودرو، مقصر سانحه مرگبار رانندگی 

شناخته شدم و درحالی که بیمه خودروام 

نیز به پایان رسیده بود باید ۷۵ درصد 

دیه را بپردازم و ...

مرد ۴۵ ساله که در مخمصه عجیب یک 

سانحه رانندگی گرفتارشده بود با بغضی 

فروخورده به مشاور و مددکار اجتماعی 

 کلانتری آبکوه مشهد گفت: بدبختی 

از آسمان و زمین برایم می بارد و هیچ گاه 

رنگ آرامش راندیدم چراکه وقتی کودکی 

خردسال بودم پدرم از دیوار ساختمان 

در حال احداث سقوط کرد و جان سپرد.

او کارگر ساختمانی بود و به صورت روزمزد 

 کار می کرد. حالا دیگر مادرم خودش 

 را به آب وآتش می زد تا مخارج زندگی ما 

را تامین کند. بالاخره با هر رنج و سختی 

بود بزرگ شدم و ازدواج کردم اما گویی دنیا 

با من سر ناسازگاری داشت به گونه ای که 

بعد از ۲۰ سال زندگی مشترک، همسرم 

از من طلاق گرفت و مهریه اش را به 

اجرا گذاشت.

آن روزها با تلاش های شبانه روزی یک 

مغازه خریده بودم و در آن مشغول کاسبی 

 بودم ولی همسرم مغازه را به طور قانونی 

و به خاطر پرداخت مهریه اش از من گرفت 

و من دوباره به بدبختی روزهای جوانی و 

نوجوانی بازگشتم. باوجوداین ناامید نشدم 

و بازهم کارکردم تا این که یک خودروی 

فرسوده خریدم و با آن به مسافرکشی 

پرداختم تا بتوانم هزینه های زندگی ام 

را تامین کنم ولی درست زمستان سال 

گذشته دوباره در چاله بدبختی افتادم  

آن روز وقتی در جاده قوچان قصد داشتم 

مسافری را به مقصد برسانم ناگهان صدای 

موتور خودرو مرا وادار به توقف کرد.

وقتی فهمیدم خودروام دچار نقص فنی 

شده است از مسافرم عذرخواهی کردم 

 و او هم با یک خودروی عبوری دیگر 

به مسیرش ادامه داد. در این شرایط 

خودرو را به هر طریقی که بود روشن 

کردم تا درجایی مطمین توقف کنم که 

بتوانم با امداد خودرو تماس بگیرم. 

مسافتی را به همین ترتیب طی کردم 

اما وقتی کنار جاده ایستادم ناگهان 

موتورسواری را دیدم که روی آسفالت جاده 

افتاده است. بی درنگ به طرف او رفتم. 

آن جوان خون آلود نقش بر زمین شده و 

راننده ای هم که با او تصادف کرده از محل 

 گریخته بود. آن جوان حال وخیمی داشت 

و به همین دلیل هم هراسان با اورژانس 

تماس گرفتم ! رهگذران و رانندگان دیگر 

خودروهای عبوری هم درصحنه حادثه 

تجمع کرده بودند و انگشت اتهام را به 

سمت من نشانه می رفتند، در این شرایط 

برای آن ها توضیح دادم که خودروی من 

در فاصله اندکی از محل تصادف دچار 

نقص فنی شده است.

بالاخره شهروندان قانع شدند و افسر 

 راهنمایی و رانندگی هم به محل آمد 

و کروکی تصادف را در حالی تنظیم 

کرد که از راننده خاطی خبری نبود. 

دو روز از این ماجرا گذشته بود که از 

دادسرا با من تماس گرفتند و بابیان 

این که موتورسوار در سانحه رانندگی 

جاده قوچان فوت کرده است از من 

خواستند به دادگاه بروم. دودستی روی 

سرم کوبیدم که حالا این ماجرا چه ربطی 

به من دارد؟ ولی تماس گیرنده اصرار کرد 

که حتما باید به دادسرا بروم! آنجا وقتی  

کروکی تصادف را آوردند تازه فهمیدم 

ریخته  آسفالت  روی  روغن موتور   که 

و موتورسوار به دلیل لغزندگی نتوانسته 

موتورسیکلت را کنترل کند و سپس با 

خودروی دیگری تصادف کرده است.

آنجا بود که در پی نظر کارشناسی، راننده 

خاطی را ۲۵ درصد و مرا ۷۵ درصد 

مقصر سانحه رانندگی تشخیص دادند و 

این گونه در حالی به پرداخت دیه سنگین 

در این حادثه مرگبار محکوم شدم که 

بیمه خودروام نیز به اتمام رسیده بود و ...

 اگرچه من به خاطر انسانیت و کمک 

به یک جوان حادثه دیده، تلاش کردم 

او را با تماس سریع با مراکز امدادی 

نجات دهم اما نمی دانستم که روغن ریزی 

خودرو، چنین بدبختی بزرگی را برایم 

ایجاد کرده است. حالا هم با دو فرزند و 

درحالی که هیچ پس انداز و سرمایه ای 

ندارم با این مشکل حاد در زندگی روبه رو 

شده ام و نمی دانم چه کنم...

کنکاش های  و  قانونی  بررسی های 

اجتماعی دراین باره با صدور دستوری 

ویژه از سوی سرگرد جعفر عامری )رییس 

کلانتری آبکوه مشهد( در دایره مشاوره و 

مددکاری اجتماعی آغاز شد تا شاید با 

کمک های خیران، راهکاری برای حل 

این مشکل پیدا شود.

تشریفات قانونی تقاضای طلاق غیابی
امینقاسمزادهکارشناسحقوقی

 طلاق به معنای منحل شدن ازدواج دایم با شرایط و تشریفات خاص است  

بنابراین طلاق، ویژه  ازدواج دایم است و پایان یافتن ازدواج موقت )صیغه 

در اصطلاح عموم جامعه( به روش های دیگری انجام می شود. طلاق 

اصولا یک عمل حقوقی یک جانبه از سوی مرد است. اگرچه او می تواند 

همسر یا نماینده قانونی خود یا دیگری را به عنوان وکیل در طلاق انتخاب 

کند یا اینکه علی رغم مخالفت مرد با طلاق دادن همسرش در شرایطی 

خاص، دادگاه خانواده با درخواست زوجه، حکم الزام مرد به طلاق دادن 

زوجه اش را صادر می  کند. برای آشنایی با طلاق غیابی باید مفهوم حکم 

غیابی را نیز بدانیم. اگر دادخواستی علیه شخصی داده شود و کسی 

 که علیه او خواسته مطرح شده است، ابلاغیه وقت رسیدگی دادگاه 

را شخصا تحویل نگرفته باشد و به تعبیر حقوقی به او »ابلاغ واقعی« نشده 

باشد یا اینکه در جلسات دادگاه حاضر نشود و لایحه ای نیز در خصوص 

ماهیت موضوع نفرستاده باشد، درصورتی که محکوم شود، رای صادره 

غیابی است و این حکم، ظرف ۲۰ روز پس از ابلاغ در همان شعبه قابل 

واخواهی و رسیدگی مجدد است. چنین شخصی می تواند در مدت 

مذکور از دادگاه صادرکننده حکم غیابی با ذکر دلیل، تقاضای رسیدگی 

مجدد کند. برای طلاق به صورت غیابی نیز ترتیب به همین شکل است 

بنابراین اگر وقت رسیدگی به خوانده ابلاغ واقعی نشده باشد و در دادگاه 

نیز حضور نیابد و لایحه نداده باشد، حکم طلاق صادره، غیابی است. 

 طلاق غیابی از سوی زوج به گزارش مهداد، در قانون مدنی به پیروی 

از فقه، حق طلاق اصولا در اختیار مرد است و به موجب ماده ۱۱۳۳ این 

 قانون، مرد می تواند با مراجعه به دادگاه، چه زن در دادگاه حاضر شود 

و چه نشود، طلاق همسرش را تقاضا کند البته او باید قبل از اجرای صیغه 

طلاق، حقوق قانونی همسرش را پرداخت کند. این در حالی است که 

اگر زن در دادگاه حضور نیابد و لایحه ندهد، حکم راجع به طلاق، غیابی 

است و زوجه ظرف ۲۰ روز حق واخواهی دارد. در این حالت، امکان 

صدور رای طلاق به درخواست مرد وجود دارد اما برای ثبت طلاق، مرد 

باید حق وحقوق مسلم زن مثل مهریه را بپردازد و این موضوع در رای 

دادگاه درج می شود. اما به استناد ماده ۱۶ آیین نامه اجرایی قانون 

حمایت خانواده که در سال ۱۳۹۳ ابلاغ شده،  ممکن است به لحاظ 

عدم حضور زوجه، دادگاه حکمی راجع  به سایر حقوق مالی احتمالی 

زوجه مثل نفقه، جهیزیه و اجرت المثل صادر نکند و این موضوعات 

مفتوح باقی بماند. طلاق غیابی از سوی زوجه اگر دادخواست طلاق از 

طرف زن باشد و دلیل موجه طلاق را هم داشته باشد و زوج باوجود ابلاغ، 

در دادگاه حضور نیابد و لایحه نیز نفرستد یا ابلاغیه به خود شخص زوج 

داده نشود، رای دادگاه غیابی محسوب می شود. چند حالت را می توان 

برای درخواست طلاق از سوی زوجه متصور شد: ۱- خودداری یا عدم 

توانایی شوهر دردادن نفقه: طبق ماده ۱۱۲۹ قانون مدنی، اگر شوهر 

از دادن نفقه خودداری کند یا توانایی مالی پرداخت نفقه را نداشته باشد 

و دادگاه نتواند او را ملزم به اجرای حکم و دادن نفقه کند، زن می تواند 

از دادگاه تقاضای طلاق کند. در این  صورت، دادگاه شوهر را مجبور 

به طلاق می کند و اگر شوهر از آن خودداری کند و زن را طلاق ندهد  

نماینده دادگاه به جای شوهر اقدام به طلاق و امضای سند آن خواهد 

کرد. در حالت دوم یعنی طلاق زن توسط قاضی، درصورتی که شوهر 

در  دادگاه حضور نیابد و لایحه ندهد یا ابلاغ به او واقعی نباشد، رای 

غیابی خواهد بود. ۲- عسر و حرج: طبق ماده ۱۱۳۰ قانون مدنی، اگر 

ادامه زندگی مشترک موجب عسر و حرج زن باشد، می تواند با مراجعه 

به دادگاه تقاضای طلاق کند. چنانچه عسر و حرج در دادگاه اثبات 

شود، دادگاه می تواند شوهر را مجبور به طلاق کند و درصورتی که اجبار 

میسر نباشد، زن با اجازه دادگاه طلاق می گیرد. منظور از عسر و حرج 

در این ماده آن است که وضعیتی به وجود آید که زندگی را برای زن با 

سختی و مشقت همراه کند و تحمل آن برایش مشکل باشد؛ همچون 

در موارد اعتیاد شوهر به مواد مخدر، محکومیت به حبس به مدت ۵ سال 

یا بیشتر، آزار و اذیت و بدخلقی مستمر شوهر نسبت به زن به گونه ای 

که نتواند تحمل کند و … . هم اگر دادگاه در غیبت شوهر یا عدم ابلاغ 

واقعی وقت رسیدگی به او حکم طلاق را صادر کند، رای غیابی خواهد 

بود. ۳- مطابق ماده ۱۰۲۹ قانون مدنی، هرگاه کسی چهار سال تمام 

غایب مفقودالاثر باشد، زن او می تواند با حکم دادگاه، طلاق بگیرد. 

در حکومت مدعی مستضعفین به مرفهین 

بیشتر توجه می شود تا مستضعفان ! 

و تنها شعار عدالت اجتماعی است که 

گوش مردم را کر کرده است. به عنوان 

نمونه خودروهای با عمر بیشتر که نزد 

قشر کم درآمد است و تشدید مدل 

)فرسوده( خوانده می شود باید حق 

بیمه بیشتری نسبت به سایر خودروها 

بپردازند درحالی که این خودروها اگر 

عمر بالا دارند )اغلب( به خاطراستحکام 

و سلامت و نگهداری بهتر است و ثانیا 

معاینه فنی هم می گیرند. 

باید توجه داشت که عمدتا عمر بالا  

دلیل فرسودگی خودرو نیست برخی 

خودروهای داخلی ممکن است با ۵ 

سال کارکرد فرسوده شوند اما برخی 

خودروهای خارجی با ۲۵ سال کارکرد هم  

فرسوده نمی شوند،پس عمر نمی تواند 

دلیل فرسودگی باشد و صرف نظر از 

مرغوبیت و استحکام خودرو، طریق 

استفاده و نگهداری هم مهم است.

به طور مثال حق بیمه پرداختی یک 

ماشین خارجی لوکس با ۵ سال کارکرد 

کمتر از خودروهای با ۲۵ سال کارکرد 

است خُب این چه توجیهی می تواند 

داشته باشد جز اینکه فشار بر گرده 

مستضعف است، بدیهی است فردی 

که خودرو با عمر بالا سوار می شود اگر 

از قدرت مالی برخوردار باشد خودرو 

جدید می خرد.

 از طرفی دریافت جریمه فرسودگی

) تشدید مدل( هم نمی تواند موجب 

بازدارندگی از داشتن چنین خودروهایی 

گردد چراکه برخی خودروهای باکیفیت 

و مقاوم قدیمی ، بهتر از خودروهای 

بنجل و ضعیف امروزی است. 

 به گفته کارشناسان بیمه، آقایانی 

 که این مدل ضوابط را تعیین می کنند 

با نگاه بازرگانی بر پایه سود بیشتر است. 

آن ها معتقدند خودروهای مدل پایین 

ازلحاظ بدنه و فنی ضعیف می شوند 

درحالی که در اغلب موارد خودروهای 

قدیمی از استحکام بیشتری برخوردارند 

به عنوان نمونه پژو ۴۰۵ قدیم چندین 

برابر پژو ۴۰۵ امروزی از استحکام 

برخوردار است،و ..

بیمه  شرکت های  حاضر  حال  در 

از خودروهای بالای عمر۱۵ سال 

ازای  به   )۱۳۸۷ قبل  )مدل های 

هرسال، دو درصد جریمه تشدید 

مدل )فرسودگی( می گیرند، و بدتر 

اینکه شهرداری ها نیز با صدور عوارض 

سالانه خودرو، از این خودروها جریمه 

فرسودگی می گیرد.

در ردیف های دیگر بیمه ای نیز،این 

خودروها مشمول مالیات بر ارزش افزوده 

و مالیات بر سلامت و بهداشت می شوند 

 که با نسبت فوق الاشاره باید سالانه

 ۲ تا حداکثر ۲۰ درصد )بابت ۱ تا 

۱۰ سال افزایش عمر( جریمه تشدید 

مدل یا همان فرسودگی نسبت به 

سایر خودروها بپردازند.

بر این اساس اگر خودرویی ۲۵ سال 

عمر داشته باشد و از تخفیف عدم 

خسارت برخوردار نگردد باید حداقل 

۹۲۴ تا حداکثر یک میلیون و ۶۰ هزار 

تومان جریمه فرسودگی یا) تشدید 

مدل( بپردازد.

مسوول یکی از دفاتر خدمات بیمه ای 

خودرو می گوید به عنوان نمونه یک 

خودرو پژو ۴۰۵ با کمتر از ۱۵ سال 

عمر باید ۵ میلیون و ۳۱۰ هزار تومان 

حق بیمه بپردازد درحالی که همین 

خودرو با عمر۲۵ سال) مدل ۷۷( 

باید ۶ میلیون و ۳۷۲هزار تومان 

حق بیمه پرداخت نماید که مالیات 

بر ارزش افزوده آن ۵۲۶هزار تومان 

می شود.

جریمهبیمهایخودرومدلپایین

روغن ریزی ماشینش هم آدم کشت!

 ماجرای بدشانس ترین مرد مشهدی

ابراهیم ناظمی

ت
س

ی ا
یین

 تز
س

عک
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پرداخت بیش از 2۴۹ میلیارد وام قرض الحسنه 
فرزند آوری توسط موسسه اعتباری ملل

تکتمصابریمقدمتهرانی

موسسه اعتباری ملل در سال جاری بیش از ۲۴۹ میلیارد ریال وام 

قرض الحسنه فرزندآوری پرداخت کرد.

این موسسه در راستای حمایت از جوانی و افزایش جمعیت در سه ماهه 

سال جاری تعداد ۴۲۵ فقره وام قرض الحسنه فرزندآوری به مبلغ 

۴۰۰/۲۴۹ میلیون ریال به متقاضیان پرداخت نمود. 

این گزارش می افزاید: در خردادماه تعداد ۲۲۶ فقره وام قرض الحسنه 

 فرزند آوری به مبلغ ۴۰۰/۱۲۸ میلیون ریال پرداخت کرد که نسبت 

به اردیبهشت ماه شاهد ۳۸ درصد رشد در پرداخت می باشیم.

رکود سنگین در بازار خودرو

 ریزش 2میلیاردی برخی خودروهای خارجی
 رییس انجمن نمایشگاه داران خودروی پایتخت با اعلام کاهش 

سه تا پنج میلیون تومانی قیمت خودروهای داخلی و ۱۰ تا ۱۵ 

میلیون تومانی خودروهای مونتاژی در روزهای گذشته، گفت: 

بازار خودرو در رکودی سنگین به سر می برد، بااین حال انتظار 

 ورود اتومبیل های خارجی سبب کاهش شدید قیمت این دسته 

از خودروها تا ۲ میلیارد تومان شده است.

»سعید موتمنی« گفت: در روزهای گذشته شاهد کاهش متوسط 

سه تا پنج میلیون تومانی قیمت خودروهای داخلی و افت ۱۰ تا ۱۵ 

میلیون تومانی خودروهای مونتاژی در بازار هستیم.

وی گفت: این روزها همچون چند ماه گذشته رکود کامل بر بازار حاکم 

است و به جز افرادی که تقاضای واقعی برای خودرو داشته یا قصد 

تبدیل به احسن کردن آن رادارند، مشتری به بازار مراجعه نمی کند.

این مقام صنفی، وضعیت ۲۵ روز گذشته بازار را متعادل توصیف کرد 

و گفت: شاید در برخی روزها بنا به دلایلی شاهد افزایش یا کاهش 

جزیی قیمت ها باشیم، اما درمجموع بازار آرام است.وی بابیان اینکه 

بازار تشنه ورود خودروهای جدید وارداتی است، خاطرنشان کرد: امروز 

قانونگذار، واردات خودرو را مصوب کرده و مجمع تشخیص مصلحت 

نظام نیز آن را بلامانع دانسته است؛ بر این اساس انتظار می رود 

آیین نامه و ضوابط نحوه واردات هرچه سریع تر تهیه و تدوین شود.

افت شدید قیمت خودروهای خارجی
وی خاطرنشان کرد: از زمانی که بحث واردات خودرو در کشور داغ 

شده و اخبار مثبت سیاسی را شاهد بودیم، قیمت ها در سراشیبی 

سقوط قرارگرفته است، به طوری که خودروهای باقیمت تا ۱۰ میلیارد 

تومانی به اندازه ۲ میلیارد تومان و خودروهای تا پنج میلیارد تومانی  

به میزان یک میلیارد تومان افت قیمت تجربه کرده است.

موتمنی ادامه داد: همچنین در این مدت، خودروهای در محدوده 

چهار میلیارد تومانی، به میزان یک میلیارد تومان؛ اتومبیل های سه 

 میلیارد تومانی، حدود ۷۰۰ میلیون تومان و خودروهای در محدوده 

۲ میلیارد تومانی بین ۵۰۰ تا ۶۰۰ میلیون تومان کاهش قیمت داشته 

است.وی همچنین با اشاره به اعلام قیمت های جدید خودروهای 

مونتاژی از سوی شورای رقابت، تصریح کرد: این قیمت ها تاکنون 

هیچ تاثیری بر بازار نداشته است و حتی در برخی موارد شاهد افت 

قیمت ها بودیم، زیرا بازار در رکود کامل است.

رییس خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان 

رضوی بابیان اینکه عرضه و تقاضا بهترین 

مکانیزمی است که می تواند بازار را تنظیم 

کند، گفت: اکنون باید به سمت اقتصادی 

برویم که اساس آن بازار آزاد است.

فیروز ابراهیمی ، بابیان اینکه از ۷۰ واحد 

تولیدی نمونه استان تجلیل شد، اظهار 

کرد: ۵ واحد از این واحدهای نمونه با 

مدیریت خانم ها بوده و ۲۵ واحد نیز از 

بین شهرستان های استان انتخاب شده 

که ۲۰ واحد ازاین بین نوپا است.

استان  در  بار  اولین  برای  افزود:  وی 

اولویت های سرمایه گذاری تبیین شده 

تا سرمایه گذاری ها جهت دهی شوند. 

در زیرساخت ها دچار محدودیت هایی 

هستیم و منابع باید با توجه به اولویت ها 

تقسیم شوند.

رییس خانه صنعت و معدن خراسان رضوی 

در خصوص دیگر اقدامات این خانه طی 

سال گذشته و جاری تصریح کرد: حدود ۲۵ 

هزار زن در صنعت استان شاغل هستند که 

بر این اساس طرح غربالگری سرطان های 

 زنان هدف گذاری شده است. با توجه 

به حقوق دریافتی جامعه کارگری، شرایط 

به گونه ای نیست که امکانات بهداشتی 

برای این افراد فراهم باشد.

ابراهیمی ادامه داد: در همین راستا دو 

مرکز در شهرک صنعتی توس و داخل 

شهر تجهیز شده است. این غربالگری 

بار مالی برای کارگران نداشته و هزینه 

آن توسط کارفرمایان پرداخت می شود.

رییس خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان 

رضوی عنوان کرد: طی چهار دهه گذشته 

تمام دولت ها بر دو حوزه تاکید جدی 

داشتند که گرانی در آن وجود نداشته 

باشد. یکی از این حوزه ها نان و دیگری 

قیمت ارز بوده که قیمت هردوی آن ها 

طی این چهار دهه چند برابر شده است.

ابراهیمی بابیان اینکه عرضه و تقاضا 

بهترین مکانیزمی است که می تواند بازار 

را تنظیم کند، گفت: اکنون در افغانستان 

تورمی وجود ندارد که این موضوع نشان 

می دهد که طی دهه های گذشته در حوزه 

اقتصاد تصمیماتی متناسب با شرایط اخذ 

نشده و باید به سمت اقتصادی برویم که 

اساس آن بازار آزاد است.

وی در خصوص موضوع رفع تعهد ارزی 

صادرات بیان کرد: واحدهای کوچک و 

متوسط تولیدی صادرات  محور حدود ۶ 

درصد از ارز صادرات غیرنفتی کشور را 

به خود اختصاص داده اند اما ۸۵ درصد 

اشتغال صنعتی کشور را تامین می کنند. 

واحدهای کوچک و متوسط تولیدی 

صادرات محور بین چرخ دنده های رفع 

تعهد ارزی گیرکرده اند.

رییس خانه صنعت، معدن و تجارت 

خراسان رضوی اضافه کرد: مقوله رفع 

تعهد ارزی باید از شانه تولید برداشته یا ارز 

تک نرخی شود. بسیاری از صنایع بدون 

 هیچ یارانه ای در حال صادرات هستند 

و باید ارز را از بازار آزاد تهیه کرده و باقیمت 

پایین تر به دولت بدهند.

ابراهیمی عنوان کرد: بانک ها در حال 

خدمت به اقتصاد کشور هستند اما تسهیلات 

تکلیفی بر بانک ها تحمیل شده که در 

آینده به احتمال زیاد باعث به وجود آمدن 

 مشکل برای نظام بانکی خواهد شد. 

در حال حاضر ۵۰ درصد تسهیلات بانک ها 

تکلیفی است.

وی بابیان اینکه میزان جواز تاسیس های 

استان از روند رو به رشد خوبی برخوردار 

است، تصریح کرد: ازلحاظ زیرساخت 

خصوصا زمین با توجه به افتتاح شهرک 

صنعتی رضوی که ۵۰۰۰ هکتار است  

نداریم. شرایط زیرساخت ها  مشکلی 

روزبه روز در حال بهتر شدن است.

رییس خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان 

رضوی عنوان کرد: طی دو هفته گذشته 

دو واحد صنعتی عالیس و نیان الکترونیک 

استان وارد بورس شدند. در استان علاوه 

بر این دو واحد ظرفیتی ۱۰۰ واحدی 

وجود دارد اما فرآیند ورود به بورس زمان بر 

است. در حال حاضر کمتر از ۱۰ واحد 

صنعتی استان در بورس حضور دارند.

رییس خانه صمت خراسان رضوی:

دولت در قیمت گذاری دخالت نکند

عضو هیات رییس اتاق بازرگانی، صنایع، 

معادن و کشاورزی مشهد گفت: اتاق 

بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 

ایران باید از مسایل سیاسی دور بماند 

و اینکه اگر برخی زمین بازی سیاسی 

را وارد اتاق کنند کار درستی نیست 

و سلاح ورزی باید مشکلات خود با 

دستگاه های نظارتی حل کند.

محمدحسین روشنکدر خصوص حواشی 

انتخابات اتاق بازرگانی، اظهار داشت: 

اشتباهی که الان صورت گرفته این 

دولت  چرا  می شود  گفته  که   است 

و قوای حاکمیتی در انتخابات دخالت 

می کنند درحالی که دولت و ارگان های 

دولتی به اصل انتخابات اتاق بازرگانی 

کاری ندارند و فقط اعلام کردند که فرد 

انتخابی به عنوان ریاست اتاق بازرگانی 

صلاحیت لازم را ندارد.

 عضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 

و کشاورزی مشهد ادامه داد: از همان 

انتخابات  از  پس  نخست   روزهای 

و حواشی به وجود آمده به هیات رییسه 

اتاق بازرگانی و سلاح ورزی توصیه کردم 

که با ارگان های نظارتی مذاکره کنید .

وی گفت: هم اکنون مشکل بر انتخاب یک 

فرد به خصوص است و حاکمیت معتقد 

است که فرد انتخاب شده صلاحیت لازم 

را ندارد و این حق حاکمیت است و باید 

دستور ارگان ها اجرا شود  چراکه پیروی 

نکردن از قانون عواقب جبران ناپذیری 

دارد.

روشنک بیان کرد: اتاق بازرگانی مشاور 

سه قوه است و اگر قوا اعتمادی به رییس 

اتاق بازرگانی نداشته باشد و رییس 

اتاق بازرگانی به عنوان نماینده بخش 

خصوصی اجازه حضور در شوراها را 

نداشته باشد، چگونه می تواند مشاور 

خوبی باشد و صدای فعالان اقتصادی 

را به گوش مسوولان برساند.

عضو هیات رییس اتاق بازرگانی مشهد 

تاکید کرد: اینکه برخی زمین بازی سیاسی 

را وارد اتاق بازرگانی کنند کار درستی 

نیست و سلاح ورزی باید مشکلات 

خود با دستگاه های نظارتی حل کند.

وی با طرح این سوال که به چه حقی 

افراد سیاسی در مسایل اتاق بازرگانی 

دخالت می کنند، گفت: سلاح ورزی 

با خط خود نامه استعفایش را نوشته 

است، چه کسانی آمده اند و گفته اند 

استعفا ندهد؟

 این فعال اقتصادی اظهار داشت: بنده 

از طرفداران سلاح ورزی هستم، اما 

وظیفه بنده نظارت بر افراد اتاق بازرگانی 

نیست و این بر عهده برخی ارگان هاست 

که آن ها هم به وظیفه خود عمل کردند 

و گفته اند سلاح ورزی صلاحیت ندارد  

حتی اگر اشتباهی هم شده باشد باید 

گفت وگو کنیم و نباید اتاق وارد تنش 

کنیم؛ مثلًا جلسه هیات نمایندگان 

اتاق بازرگانی که دو ماه یک بار در 

مشهد برگزار می شود را به یکباره تغییر 

می دهند، مشخص است که این نوعی 

لشکرکشی است.

وی گفت: بازهم تاکید می کنم اتاق 

بازرگانی نباید در سیاست دخالت 

منتقدان حاکمیت  کند؛ همچنین 

نیز نباید انتقاد از حاکمیت را از زبان 

اتاق بازرگانی بیان کنند و گروه های 

طرفدار حاکمیت نیز نباید زمین بازی 

خود را به اتاق بازرگانی بکشند؛ زیرا 

باید  و  است  اقتصادی  ارگان   اتاق 

از مسایل سیاسی دور باشد.

  مجید خروشی- نشست خبری مدیرکل صنعت  

 معدن و تجارت خراسان رضوی به مناسبت گرامی 

داشت روز ملی صنعت و معدن با اصحاب رسانه در 

سالن اجتماعات این اداره برگزار شد. رییس اداره 

صنعت و معدن و تجارت خراسان رضوی در این نشست 

در خصوص مجموع پروانه بهره برداری از معادن 

استان گفت: از مجموع ۱۲۶۰ پروانه بهره برداری 

در استان ۲۵۰ پروانه در مسیر مزایده،۵۸۷ پروانه 

فعال و ۴۷۷ پروانه غیرفعال داریم و همچنین کمتر 

 از ۱۰ واحد تولیدی در نظام بورسی فعال است. 

وی با اشاره به افزایش ۱۵ درصدی صادرات نسبت 

به سال گذشته، گفت: ۳۰۰ میلیون دلار سال 

گذشته سرمایه خارجی جذب کردیم و با توجه به 

ظرفیت های اقتصادی خراسان رضوی و پیشرو بودن 

استان در بسیاری از حوزه های تولید کالا و خدمات، 

برنامه های صادراتی افزایش ۱۵ درصدی صادرات 

نسبت به سال گذشته را تجربه کردیم. رجبی در 

خصوص ساماندهی ،مدیریت و کاهش برق صنایع 

در تابستان گفت: با مدیریتی که صورت گرفته مشکل 

از بابت قطع برق در خط تولید کارخانجات نداریم و 

درواقع قطع برق صورت نگرفته بلکه جابجایی بار 

برق مصرفی از طول هفته به آخر هفته منتقل شده 

است. وی به آتش سوزی و خسارت کارخانه الکترو 

استیل اشاره و اظهار داشت: خوشبختانه با تمهیداتی 

که مدیران کارخانه و بیمه اتخاذ کرده اند به زودی 

کارخانه  تولید  خط  موقت  شدن  فعال   شاهد 

خواهیم بود. 

عضوهیاترییسهطرحکرد

اتاقراسیاسینکنید

مدیرکلصنعت،معدنوتجارتبیانکرد:

فعالیتبورسیکارخانجاتخراسانرضویدرحدصفر

  خبر

خبر




